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  Quadro informativo

Quadro informativo 

Pregão Eletrônico N° 90015/2024 (Lei 14.133/2021)

UASG 450432 - SECRETARIA DE EST.DE EDUCACAO DO DIST.FEDERAL

Critério julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo disputa: Aberto/Fechado



  

Avisos (2) Impugnações (0) Esclarecimentos (3)

04/03/2024 09:00



Prezado Pregoeiro,

Vimos por meio desta, solicitar esclarecimentos para o Pregão em referência, tudo de acordo com o

“ITEM 11. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO”:

1- Para confirmação questionamos em qual dos itens a seguir, este pregão se enquadra, conforme a LEI

Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021?

XI - serviço: atividade ou conjunto de atividades destinadas a obter determinada utilidade, intelectual ou

material, de interesse da Administração;

XII - obra: toda atividade estabelecida, por força de lei, como privativa das profissões de arquiteto e

engenheiro que implica intervenção no meio ambiente por

meio de um conjunto harmônico de ações que, agregadas, formam um todo que inova o espaço físico

da natureza ou acarreta alteração substancial das

características originais de bem imóvel;

XIII - bens e serviços comuns: aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser

objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações

usuais de mercado;

XIV - bens e serviços especiais: aqueles que, por sua alta heterogeneidade ou complexidade, não

podem ser descritos na forma do inciso XIII do caput deste

artigo, exigida justificativa prévia do contratante;

XV - Serviços e fornecimentos contínuos: serviços contratados e compras realizadas pela Administração

Pública para a manutenção da atividade administrativa,

decorrentes de necessidades permanentes ou prolongadas;

XVI - serviços contínuos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra: aqueles cujo modelo de

execução contratual exige, entre outros requisitos, que:

prestação de serviços continuados de manutenção predial.

2- Qual o período para atender ao item 8.2.1.3 do edital, no que se refere a “prazo mínimo, limitado a 3

(três) anos”; 1 ano, 2 anos ou 3 anos; já que a vigência contratual de acordo com item 12.3.6 do edital

será de 01 (um) ano.

3- Para atender ao item 8.2.1.3. do Edital, será aceito somatório de áreas de diferentes atestados para

atender `a exigência de área por lote?

No aguardo da atenção de V.Sa.,

Atenciosamente,



À Licitante

contato@aiesmart.com.br (em 29/02/2024)

Bom dia!

Em atenção ao Vosso pedido de esclarecimento, informe-se:

Esclarecimento 1 (resposta): Conforme item 9 do Termo de Referência (Anexo I ao Edital) o objeto da

presente contratação se enquadra como bens e serviços comuns, consoante ao inciso XIII do art. 6º da

Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Esclarecimento 2 (resposta: Conforme Evento de Retificação publicado no DODF nº 43, de

04/03/2024, pg 55, o qual será publicado no Sitio oficial desta SEEDF

(https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/), ora em anexo, o período para atender ao item

8.2.1.3 do Edital, bem como o item 12.3.6 do Termo de Referência é de no mínimo 3 (três) anos.

Esclarecimento 3 (resposta): SIM. O subitem 8.2.1.3 diz que a habilitação técnico-operacional é

demonstrada através da apresentação de Atestados de Capacidade Técnico operacional, os quais
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Incluir esclarecimento

comprovam que a empresa executou, EM PERÍODOS SUCESSIVOS OU NÃO, os serviços. Com outras

palavras, considerar-se-á, para efeito de comprovação do prazo mínimo de 3 anos, a soma dos

atestados da licitante. Outrossim, é entendimento pacífico do Tribunal de Contas da União (Acórdão nº

1.983/2014 Plenário, Acórdão nº 1.231/2012 Plenário e Acórdão nº 1.890/2006 Plenário), tomando

como parâmetro, que é possível o somatório de atestados independentemente de previsão editalícia.

At.te;

Anchieta Souza

Pregoeiro



04/03/2024 08:49



Bom dia.



À Licitante



04/03/2024 08:46



Prezados Senhores,



À Licitante


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PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Contato <contato@aiesmart.com.br>
Qui, 29/02/2024 10:37
Para:​Pregão SUAG <pregao.suag@se.df.gov.br>​

1 anexos (51 KB)
manut secretaria questionamento (1).pdf;

Bom dia,

Segue em anexo, nosso questionamento,

 

 

       



                                                                                                                                              Brasília, 27 de fevereiro de 2024 

 

À  
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL 
Diretoria de Deflagração das Licitações 

 

 

REF:  PREGÃO ELETRÔNICO 90015/2024 
          LICITAÇÃO ELETRÔNICA 
           PROCESSO Nº 00080-00057752/2022-78  
 
 
                         Prezado Pregoeiro, 
 
 
                         Vimos por meio desta, solicitar esclarecimentos para o Pregão em referência, tudo de acordo com o “ITEM 11. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE 
ESCLARECIMENTO”: 
 
1- Para confirmação questionamos em qual dos itens a seguir, este pregão se enquadra, conforme a LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021?  

 
XI - serviço: atividade ou conjunto de atividades destinadas a obter determinada utilidade, intelectual ou material, de interesse da Administração; 
XII - obra: toda atividade estabelecida, por força de lei, como privativa das profissões de arquiteto e engenheiro que implica intervenção no meio ambiente por 
meio de um conjunto harmônico de ações que, agregadas, formam um todo que inova o espaço físico da natureza ou acarreta alteração substancial das 
características originais de bem imóvel; 
XIII - bens e serviços comuns: aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações 
usuais de mercado; 
XIV - bens e serviços especiais: aqueles que, por sua alta heterogeneidade ou complexidade, não podem ser descritos na forma do inciso XIII do caput deste 
artigo, exigida justificativa prévia do contratante; 
XV - Serviços e fornecimentos contínuos: serviços contratados e compras realizadas pela Administração Pública para a manutenção da atividade administrativa, 
decorrentes de necessidades permanentes ou prolongadas; 
XVI - serviços contínuos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra: aqueles cujo modelo de execução contratual exige, entre outros requisitos, que: 
prestação de serviços continuados de manutenção predial. 
 
 

2- Qual o período para atender ao item 8.2.1.3 do edital, no que se refere a “prazo mínimo, limitado a 3 (três) anos”; 1 ano, 2 anos ou 3 anos; já que a vigência 
contratual de acordo com item 12.3.6 do edital será de 01 (um) ano. 

 

3- Para atender ao item 8.2.1.3. do Edital, será aceito somatório de áreas de diferentes atestados para atender `a  exigência de área por lote? 
 

                          No aguardo da atenção de V.Sa., 

                           Atenciosamente, 

 
 
 
 



04/03/2024, 09:05 SEI/GDF - 134872582 - Correspondência Eletrônica

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=151101334&infra_siste… 1/1

Correspondência Eletrônica - 134872582

Data de Envio:
  04/03/2024 08:58:05

De:
  SEE/cpl@se.df.gov.br <cpl@se.df.gov.br>

Para:
    contato@aiesmart.com.br

Assunto:
  PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PE 90015/2024 - AIESMART

Mensagem:
  À Licitante
contato@aiesmart.com.br (em 29/02/2024)

Bom dia!

Em atenção ao Vosso pedido de esclarecimento, informe-se:

Esclarecimento 1 (resposta): Conforme item 9 do Termo de Referência (Anexo I ao Edital) o objeto da presente contratação se
enquadra como bens e serviços comuns, consoante ao inciso XIII do art. 6º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Esclarecimento 2 (resposta: Conforme Evento de Retificação publicado no DODF nº 43, de 04/03/2024, pg 55, o qual será
publicado no Sitio oficial desta SEEDF (https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/), ora em anexo, o período para atender
ao item 8.2.1.3 do Edital, bem como o item 12.3.6 do Termo de Referência é de no mínimo 3 (três) anos.

Esclarecimento 3 (resposta): SIM. O subitem 8.2.1.3 diz que a habilitação técnico-operacional é demonstrada através da
apresentação de Atestados de Capacidade Técnico operacional, os quais comprovam que a empresa executou, EM PERÍODOS
SUCESSIVOS OU NÃO, os serviços. Com outras palavras, considerar-se-á, para efeito de comprovação do prazo mínimo de 3
anos, a soma dos atestados da licitante. Outrossim, é entendimento pacífico do Tribunal de Contas da União (Acórdão nº
1.983/2014 Plenário, Acórdão nº 1.231/2012 Plenário e Acórdão nº 1.890/2006 Plenário), tomando como parâmetro, que é possível
o somatório de atestados independentemente de previsão editalícia.

At.te;
Anchieta Souza
Pregoeiro

Anexos:
    Retificacao_de_Publicacao_134814902.pdf
    Aviso_134871730_5._RETIFICACAO___DODF.pdf
    Pedido_de_Esclarecimento_134645540_pregao_15_2024_pedido_de_esclarecimentos_29fev24.pdf


